
 

 

 

1 Nº 074 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021 - Nº 74 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

 
 

DECRETO Nº 019/ 2021 de 07 de janeiro de 2021. 

 

DECRETA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL; POR 

TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER A 

NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE 

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS 

TERMOS DO INCISO IX DO ART. 27 DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito do Município de Dois Irmãos do 

Tocantins, no uso das atribuições legais e prevista no 

art. 71, I da Lei Orgânica do Munícipio, de Dois 

Irmãos do Tocantins – Estado do Tocantins. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado 

a contratar, em face de excepcionalidade da 

situação vivenciada, servidores públicos para suprir 

as vagas existentes no Quadro de Pessoas, pelo 

tempo necessário ou até um novo recrutamento via 

concurso público, incialmente com duração de 1 

(um) ano até que a Câmara de Vereadores aprove Lei 

Específica para o caso em sua próxima Sessão. 

 

Art. 2º- Consideram-se atendidos os requisitos 

constitucionais relativos á configuração das 

situações excepcionais e temporárias autorizadoras 

da contratação por prazo determinado, de 

servidores temporários, em atenção aos comandos 

constitucionais previstos no artigo 37, inciso II e IX, 

da Carta Magna. 

 

Art. 3º- As despesas decorrentes da aplicação desta 

lei correrão por conta das dotações próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas 

se necessário. A contratação ocorrerá nos termos 

dos quadros disponíveis na tabela em anexo. 

 

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 

Tocantins - TO, 07 de janeiro de 2021.  

 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 

Prefeito Municipal 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021 - Nº 74 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

 

 

2 Nº 074 ANO II – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021 - Nº 74 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANEXO - I 

CARGO OU FUNÇÃO QUANTI
DADE 

VALOR 
 

Merendeira 20 1.100,00 

Nutricionista – 40 Horas 3 2.917,37 

Professor 
Normalista/Magistério – 20 
Horas 

45 1.100,00 

Professor 
Normalista/Magistério – 30 
Horas 

45 1.441,33 

Professor 
Normalista/Magistério – 40 
Horas 

45 1.921,77 

Enfermeiro – 40 Horas 5 2.917,17 

Enfermeiro – 20 Horas 5 1.458,60 

Técnico em Enfermagem 12 1.484,39 

Medico 5 15.000,00 

Odontólogo I – 40 Horas 3 2.917,17 

Odontólogo I – 20 Horas 3 1.458,60 

Técnico em THD (Técnica 
Higiene Dentário) 

4 1.484,39 

Técnico em Meio Ambiente, 
Segurança e Saúde 

3 1.484,39 

Auxiliar de Consultório 
Dentário 

4 1.100,00 

Farmacêutico/Bioquímico I 2 2.917,17 

Farmacêutico/Bioquímico II 1 1.669,94 

Biomédico 2 2.917,17 

Coordenação da Atenção 
Primaria em Saúde 

1 3.417,00 

Auxiliar de Enfermagem PSF  4 1.100,00 

Técnico em Patologia Clinica 2 1.484,39 

Técnico em RX 2 1.484,39 

Técnico em Vigilância 
Sanitária 

3 1.484,39 

Agente Comunitário de 
Saúde 

25 1.550,00 

Coordenadoria Criança Feliz 1 1.700,00 

Agente de Vigilância em 
Saúde  

5 1.458,85 

Agente de Vigilância 
Sanitária 

4 1.100,00 

OMQ Pesada I (Trator de 
Pneu) 

5 1.400,00 

OMQ Pesada II (Trator de 
esteira/retro/patrol) 

4 2.012,62 

OMQ Pesada III 
(escavadeira/patrol) 

2 2.350,00 

Motorista Veicula Pesado I 2 1.700,00 

Motorista Veicula Pesado II 3 1.600,00 

Motorista Veículo leve  10 1.600,00 

Mecânico de Veiculo 
Maquina Pesada I 

3 1.484,39 

Mecânico de Veiculo 
Maquina Pesada II 

2 2.200,00 

Técnico de Inspeção 
Veterinário   

1 1.484,39 

Veterinário - 40 Horas 2 2.917,17 

Auxiliar de Serviços Gerais 
(ASG) 

30 1.100,00 

Oficial de Pedreiro 2 1.500,00 

Entrevistador 2 1.100,00 

Vigia  10 1.100,00 

Digitador 2 1.187,51 

Recepcionista 4 1.150,00 

Eletricista 1 1.800,00 

Fisioterapeuta 4 2.917,17 

Psicólogo 2 2.917,00 

Assistente Social 2 2.917,17 

Educador Físico 2 2.400,00 

 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Dois Irmãos do 
Tocantins - TO, 07 de janeiro de 2021.  
 

JOÃO CARLOS BOTELHO MARTINS 
Prefeito Municipal 


		2021-01-26T10:49:56-0200
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181




